*VERS. 11. Subverti vos, sicut subvertit Dominus
 Sodomam et Gomorrhham, et facti estis sicut torris
 raptus ab incendio; nec sic quidem rediistis ad me,
 dicit Dominus.*

XXXIX. Cum nullam in vobis emendationem cer-
 nerem, inquit, iratus 'vehementius, his atrociora
 adjeci, indignationemque meam adversum vos ex-
 cui. Subverti namque vos hand secus quam Sodo-
 mam et Gomorrhham, et non estis reversi. Quibus
 verbis postremam vastationem innuere videtur,
 quæ temporibus Jeremiæ per manum Nabuchodo-
 nosor contigit, qui totam Judæam subjugavit, et
 Hierosolymam ipsam, una cum finitimis ejus urbi-
 bus ac vicis exussit 24, destructoque divino tem-
 plo, una cum captivorum reliquiis, gloriose victor
 domum rediit, quæ vix tandem decursis annorum
 septuaginta spatiis in Judæam redierunt. Cyrus
 enim, ut dixi, Babylone expugnata, superstites, et
 restantes, ex captivitate solvit 25. Idcirco, inquit,
 facti estis tanquam torris exiguus, semustus, et
 adhuc in paucis reliquiis conservatus 26. Proinde
 Deo puniente, supinum ac negligentem esse, per-
 niciosum; et amoliri sensum, citraque cessationem
 ab officio ad arbitrium nefaria faciendi cogitandi-
 que discedere, intolerabiliorum adhuc malorum
 causa est. Quo enim pacto, morbos corporum de-
 pellentes, et in medicandi peritia exercitati, vul-
 nera ad curationem difficiliora callidis et acribus
 medicamentis abstergunt, et immunditiæ quæ in
 illis est crassitudinem extenuantes, artificiosis cu-
 rationibus cedere cogunt; ita quoque omnia cog-
 noscens Deus, 295 ex parvis dolorem non sen-
 tientes, adhuc acerbioribus plagis onerat, quorum
 experientiam homo sapiens et solers merito de-
 precetur.

Propterea sic faciam tibi, Israel.

XL. Postquam, inquit, hoc feci, et illud addidi, et
 tantum non omne genus plagarum dolorumque in-
 tuli, et nihilominus nullo dolore commovere eos
 vidi, expertusque didici, idcirco « Et sic faciam
 tibi. » Quomodo autem sic? Non enim contentus
 fuit primis, sed æqualem Sodomitaram calamitati

Διὰ τοῦτο οὕτως ποιήσω σοι, Ἰσραήλ.
 Μ'. Ἐπειδὴ γὰρ, φησὶν, τόδε τι πεποικηκός,
 κάκεῖνο προσθέντος, καὶ μονονουχὶ πᾶν εἶδος ἐπάγον-
 τες αἰκίας καὶ πόνων, ἀλλ' ἀναλήγτως ἔχοντας τε-
 θίαμαί τε καὶ ἐξ αὐτῆς ἐμάνθανον πείρας, ταύτητοι
 « Καὶ οὕτως ποιήσω σοι. » Πῶς δὲ οὕτως; οὐ γὰρ
 ἤρξασθαι τοῖς πρώτοις. Προσεπέγγαγε δὲ καὶ τὴν ἐν

23 Osee viii, 14. 24 Jer. xxxix, 8. 25 II Paral. xxxvi, 22; 26 I Esdr. i, passim.

catastrophem adjecit. Postrema enim, ut dixi, talis A
plaga ab irato Deo illis inflictæ est.

Verumtamen, quia sic faciam tibi, præparare ad invocandum Deum tuum, Israel.

XLI. At enim, si vis, inquit, causam nosse cur ita faciam tibi, audies utique, dum ferimini tantum non clamante et dicente, qui vos ferit, « Præparare ad invocandum Deum tuum, Israel, » id est, impiger et alacer esto, ut non alienum et falsum deum invocēs, sed Deum Israel, hoc est, quem usu ipso cognovisti, qui natura et veritate, et non quorundam excellenti artificio inventus est, sicut videlicet quæ ex lignis et lapidibus fabricantur.

VERS. 13. *Idcirco ecce ego firmans tonitruum, et creans spiritum, et annuntians in homines Christum suum, faciens manè et nebulam, et ascendens super excelsa terræ, Dominus Deus omnipotens nomen illi.*

XLII. Excellentis oppositione, quod deterius habetur facile noscitur. Ut igitur idolorum imbecillitas appareat apud eos, qui præ magna stultitia deos esse et adorandos opinabantur, nihil nobis seipsum universorum Dominus manifestans, Conditorum et universorum fabricatorem, et potestatem in nos tenentem, et ut rerum humanarum gubernatorem, omni altitudine et omni excellentia superiore, et omnis creaturæ administratorem introducit. Dei quippe natura supergreditur universa, nec altitudine secundum locum, sed gloriæ exsuperantia, et incomparabili virtute omnem modum mensuramque cujuscunque quod ortum est excedit. « Invoca igitur Deum tuum, Israel, » inquit, potestatem omnipotentem et præstantiam 296 summam agnoscens. Ego enim sum, et non alius « firmans tonitruum, » hoc est, nubibus operiens cælum, et demittens pluvias; « et creans spiritum, » hoc est, etiam ventorum conditor. « Annuntians vero in homines Christum suum, perinde est ac si dicat: Per me reges regnant, et tyranni per me orbi terrarum imperant 297. » Christum enim in his non Emmanuelem, sed unctum potius in regnum, seu ad regnandum nominat. Similiter spiritum, non divinum et sanctum (tametsi quidam ita insaniunt, qui recta pervertere conati sunt), sed hunc aerium mundanumque, de quo ipse Salvator ait: « Spiritus ubi vult spirat 298. » Ego igitur, inquit, qui nubes colligo, et firmo tonitruum, « et produco ventos de thesauris eorum 299 » qui manifesto quem velim regio solio ornari et illustrari. « Ergo Rex regum, et Dominus dominantium 300, » natura Dens, « qui facit mane, » hoc est, diem aut lucem, ipse est qui « facit nebulam, » hoc est, tenebras, aut noctem, ipse « qui ascendit super excelsa terræ, » omni excelsa et eminenti præstantior et eminentior, no-

ισω Σωδδμοις καταστροφῆν. Τελευταία γὰρ, ὡς ἔφη, αὐτοῖς ἡ τοιαύτη πληγὴ διὰ τῆς θείας ὀργῆς ἐπενήχεται.